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Tiivistelmä 

 

Byxholmenin virkistysalue sijaitsee Raaseporissa, aivan Tammisaaren saariston kansallispuiston 

länsipuolella. Siihen kuuluvat Byxholmenin saaren lisäksi Lilla Byxholmenin saari ja Tallklobbarna-luodot, 

sekä näitä ympäröivä vesialue. Virkistysaluetta ympäröivät veneväylät, mutta jyrkille kalliorannoille 

saapuminen ja kiinnittyminen vaativat jonkin verran taitoa ja ketteryyttä. Meloen saapuvien taas on syytä 

omata jonkin verran kokemusta, sillä matka Byxholmeniin vie tuulille alttiiden merenselkien kautta. 

Byxholmenin rannat ovat pääosin avokallioisia joutomaita vaihettuen erirakenteisiin kitumaan männiköihin, 

mutta yksittäisiä hiekkaisia ja somerikkoisia rantaviivan osuuksiakin löytyy. Saaren keskiosassa on myös 

kangasmetsiä kuivahkosta lehtomaiseen, ja pienialaisesti lehtoakin. Saarta ympäröi pääosin hiekkapohja, 

jossa esiintyy valtalajina olevan rakkohaurun merkittävät kasvustot. Lisäksi vesialueen pienet luodot 

tarjoavat pesintämahdollisuuksia arvokkaalle vesilintulajistolle.  

Kokeneemmille vesilläliikkujille Byxholmen on vetovoimainen ja palkitseva retkikohde. Pitkiä aikoja vesillä 

viihtyvät veneilijät kaipaavat usein suurten, rakennettujen vierasvenesatamien vastapainoksi Byxholmenin 

kaltaisia retkisatamia, joissa kokemukset painottuvat rauhaan ja luonnon aistimiseen. Myös melojille 

luonnonrauha ja kokemus luonnon lähellä olemisesta ovat keskeisiä syitä harrastukseen, ja Byxholmen 

vetääkin puoleensa sekä veneellä että meloen liikkuvia saaristoluonnon ystäviä. Byxholmenin 

virkistyskäytön palveluiden ehdoton vetonaula on itsepalveluperiaatteella toimiva sauna. Virkistysalueelle 

arvioidaan tällä hetkellä suuntautuvan noin 3000ς4000 käyntiä vuodessa. Käyntimäärien voidaan 

tulevaisuudessa odottaa kasvavan jonkin verran, mutta kasvun arvioidaan olevan maltillista.  

Tämä käyttö- ja hoitosuunnitelma on laadittu ohjaamaan virkistysalueen käyttöä, hoitoa ja kehittämistä. 

Sen periaatteellinen aikajänne on noin kymmenen vuotta, mutta tarvittaessa sitä voidaan päivittää jo 

aiemminkin. 

Byxholmenin virkistysrakenteiden kunto on tällä hetkellä osittain huono, eivätkä niiden sijainti ja 

toiminnallisuus kaikilta osin palvele virkistyskäyttöä parhaalla mahdollisella tavalla. Byxholmenin 

pohjoisrannan keskiosassa sijaitsevat sauna, löylyvesikäyttöön sopiva kaivo, kaksi kompostoivaa 

kuivakäymälää, puuvaja sekä tulipaikka. Saaren länsilaidalla sijaitsee tulipaikka Byxholmenin ja Lilla 

Byxholmenin välisen salmen rannalla. 

Byxholmenin palveluvarustusta tullaan uusimaan, parantamaan ja lisäämään. Palveluiden sijoittaminen eri 

puolille Byxholmenin saarta tukee nykyistä paremmin alueen käyttöä, jossa kävijät nousevat maihin ja 

viipyvät eri osissa saarta. Suunnittelussa huomioidaan erityisesti alueen luonne pitempien retkien 

kohteena, ja pyritään tarjoamaan onnistunutta yöpymistä tukevia palveluita. 

Byxholmenin pohjoisrannan keskiosa toimii jatkossakin palveluiden keskuksena. Byxholmenin saunaa 

kunnostetaan ja sen läheisyyteen rakennetaan puuvaja. Rannan tuntumaan rakennetaan myös uudet, 

imuautolla tyhjennettävät käymäläratkaisut. Saaren vanhojen tulipaikkojen rakenteet uusitaan, ja 

pohjoiskärkeen rakennetaan uusi tulipaikka. Lisäksi kiinnitetään huomiota länsirannan alueen 

kehittämiseen melojille ja pienveneilijöille sopivana kokonaisuutena. 

Byxholmenin virkistysalueen luonnonhoidossa toteutetaan virkistyskäyttöä ja luonnon elinvoimaisuutta 

palvelevia toimenpiteitä. Virkistyskäytön kannalta on olennaista, että alueella on viihtyisää kulkea ja 

samalla kävijällä on mahdollisuus havainnoida ympäristöään, niin alueen sisäistä lähimaisemaa kuin 

maisemaa alueen ulkopuolella. Alueelle suunnitelluilla luonnonhoitotoimilla toteutetaan pienpuuston 

hoitoa melojille ja pienillä veneillä liikkuville soveltuvaan rantautumispoukamaan sekä seurataan erityisesti 

saaristoluonnon monimuotoisuuden kannalta haitallisten vieraslajien esiintymistä.  



4 
 

1 Tausta ja tavoitteet 

 

Uudenmaan virkistysalueyhdistys (Uuvi) laatii kaikille virkistysalueilleen käyttö- ja hoitosuunnitelman, joka 
ohjaa virkistysalueen käyttöä, hoitoa ja kehittämistä. Sen periaatteellinen aikajänne on noin kymmenen 
vuotta, mutta tarvittaessa sitä voidaan päivittää jo aiemminkin. 

Käyttö- ja hoitosuunnitelmassa esitetään virkistyskäytön kehittämistoimenpiteet sekä virkistysalueen 
luonnonhoitosuunnitelmat perusteluineen. Niitä laadittaessa pyritään kehittämistä tarkastelemaan itse 
virkistysalueen lisäksi myös ympäröivien alueiden toimintojen ja palveluiden näkökulmasta.  

Byxholmenin virkistysalue on tullut Uuvin hallintaan vuonna 1993. Alueelle ei ole aiemmin tehty käyttö- ja 
hoitosuunnitelmaa. 

 

2 Suunnittelualueen tarkastelu  
2.1 Suunnittelualueen sijainti ja rajaus  

 

Byxholmenin virkistysalue sijaitsee Raaseporissa, aivan Tammisaaren saariston kansallispuiston 
länsipuolella. Virkistysalueen maapinta-ala on 12 hehtaaria, ja siihen kuuluu Byxholmenin saaren lisäksi Lilla 
Byxholmenin saari sekä Tallklobbarna-luodot. Lisäksi virkistysalueeseen kuuluu sitä ympäröivä 63 hehtaarin 
vesialue. 

 

Byxholmenin virkistysalueen sijainti Raaseporin saaristossa aivan kansallispuiston kupeessa. 
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2.2 Kehittämisen suunnittelua ohjaavat asiakirjat 

 

Uusimaa-kaava 2050, Uudenmaan liitto 2020  

Uudenmaan maakuntakaavassa Byxholmenin virkistysalue on osoitettu virkistyskäytön kohdealueeksi, jolla 

osoitetaan sijaintiin ja muihin ominaisuuksiin perustuvia maakunnallisen virkistysalueverkoston 

ylläpitämisen ja kehittämisen kannalta tärkeitä yleiseen virkistykseen ja ulkoiluun tarkoitettuja alueita, 

joiden pinta-ala on alle 50 hehtaaria. Näiden alueiden suunnittelussa on huomioitava niiden kehittäminen 

osana maakunnallista virkistysalueverkostoa sekä erityisesti kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, 

luonnon monimuotoisuuteen ja alueiden sijaintiin osana ekologista verkostoa.  

 

Tammisaaren MLK Rantakaava osalle Leksvallin, Danskogin ja Älgön kyliä, Tammisaaren kaupunki 1979 

Byxholmenin virkistysalueesta Tallklobbarna-luodot on osoitettu merkinnällä M1 (maa- ja metsätalousalue, 

jonka hoidossa tulee huomioida yleisen virkistyskäytön vaatimukset). Pienet karit sekä Byxholmenin saaren 

pohjoisosa on osoitettu merkinnällä YK P (kaava-alueen yhteiskäyttöön varattu, mahdollisimman 

luonnonmukaisena säilytettävä, puistoalue). Byxholmenin saaren keskiosa on osoitettu merkinnällä RH1 

(lomakylää varten varattu korttelialue).  

 

 

Digitoitu ote rantakaavasta (Tammisaaren kaupunki 1979).  

 

Danskogin ja Elgön kylien rantakaavan muutos, Tammisaaren kaupunki 1984  

Rantakaavan muutos koskee Lilla Byxholmenin saarta sekä Byxholmenin saaren etelä ja itäosaa. Lilla 

Byxholmen ja suurin osa Byxholmenin itäosasta on osoitettu merkinnällä YK VP (kaava-alueen 

yhteiskäyttöön varattu, mahdollisimman luonnonmukaisena säilytettävä, puistoalue), ja Byxholmenin 

saaren eteläosa merkinnällä YK VV (kaava-alueen yhteiskäyttöön osoitettu uimaranta-alue). Lisäksi alueelle 
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on osoitettu merkinnät s (yhteiskäyttöalueella sijaitseva saunan rakennusala) sekä RA-7 (loma-asuntojen 

korttelialue).  

 

 

Digitoitu ote rantakaavan muutoksesta (Tammisaaren kaupunki 1984).  

 

Tammisaaren ja Hangon saariston ja Pohjanpitäjänlahden merensuojelualue (Natura 2000, SAC), 

Uudenmaan ELY-keskus 2015  

Byxholmenin virkistysalueen vesialue sekä laajasti sitä ympäröivät alueet, joka käsittää Pohjanpitäjänlahden 

vesialueet, Tammisaaren saariston merialueet alkaen idässä Nothamnin-Strömsön-Hättön suojelualueesta 

ja ulottuen etelässä sisäisten aluevesien ulkorajaan sekä Hangon etelälahtien merialueet, kuuluvat Natura 

2000 -suojeluohjelmaan. Laajalla merialueella tavoitteena on merenpohjan, vedenalaisen luonnon ja veden 

laadun suojelu vesilain nojalla. Alueella säädellään vesirakentamista, mutta jo olevia satamia ja väyliä 

voidaan kuitenkin käyttää ja kunnostaa vaarantamatta alueen suojelun tarkoitusta.  

 

Sopimus septitankkien imutyhjennyslaitteen sijoittamisesta, Uuvi & Pidä Saaristo Siistinä ry 2018  

Pidä Saaristo Siistinä ry on sijoittanut kelluvan veneiden käymäläjätevesisäiliöiden imutyhjennyslaitteen 

Byxholmenin virkistysalueen vesialueelle vuodesta 2019 alkaen toistaiseksi voimassa olevalla sopimuksella.  

 

2.3 Luonnon yleispiirteet 

 

Byxholmen ja Lilla Byxholmen ovat tyypillisiä kalliorantaisia saaria. Lisäksi virkistysalueeseen kuuluu 

vesialueen yksittäisiä avokallioisia kareja sekä niukkapuustoinen ja avokallioinen Tallklobbarna-luotoryhmä. 

Byxholmenin rannat ovat pääosin avokallioisia joutomaita vaihettuen erirakenteisiin kitumaan männiköihin, 
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mutta yksittäisiä hiekkaisia ja somerikkoisia rantaviivan osuuksiakin löytyy. Saaren keskiosassa on myös 

kangasmetsiä kuivahkosta lehtomaiseen, ja pienialaisesti lehtoakin. Puusto on pääosin mäntyvaltaista, 

mutta rehevimmissä metsiköissä kuusi, rauduskoivu ja haapa esiintyvät runsaampina. Puustoa on aikanaan 

harvennettu saunarannan tuntumasta sekä yksittäisistä kohdista saaren sisäisten luontaisten polkujen 

varsilta, mutta muutoin metsiköt ovat luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia. Saarta ympäröi pääosin 

hiekkapohja, jossa valtalajina olevan rakkohaurun merkittävimmät kasvustot esiintyvät Lilla Byxholmenin ja 

Byxholmenin välisen matalan salmen suilla. Lisäksi vesialueen pienet luodot tarjoavat 

pesintämahdollisuuksia arvokkaalle vesilintulajistolle. 

 

2.4 Arvokkaat luontokohteet ja lajisto 

 

 

Kartta alueen arvokkaista elinympäristöistä. 

 

Muihin arvokkaisiin elinympäristöihin on luokiteltu eri luontotyyppejä joko niiden paikallisen 

ainutlaatuisuuden tai valtakunnallisen arvokkuuden perusteella. Näitä edustavat erityisen runsas 

lahopuustoinen kuivahko kangasmetsä (2) sekä somerikkoinen matalakasvustoinen ranta (23).  

Alueen monipuolinen meriluonto tarjoaa elinympäristön, jossa arvokkaasta levälajistosta esiintyy 

rakkohauru (NT, silmälläpidettävä), joka tarjoaa sekä arvokkaan vedenalaisen että rannan elinympäristön 

muulle lajistolle.  

Arvokasta lintulajistoa esiintyy alueen länsiosan luodoilla, mistä on havaintoja mm. tukkakoskelo (NT, 

silmälläpidettävä), isokoskelo (NT, silmälläpidettävä), silkkiuikku (NT, silmälläpidettävä), harmaalokki (VU, 

vaarantunut), haahka (EN, erittäin uhanalainen) ja kalatiira (EU:n lintudir. I-liite). Muualta Byxholmenin 

saaren lähistöltä on yksittäisiä havaintoja lisäksi naurulokista (VU, vaarantunut).  
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3 Käytön ja hoidon periaatteet 
3.1 Virkistyskäyttö 

 

Virkistyskäyttö Uuvin alueilla pohjautuu perusperiaatteiltaan jokaisenoikeuksien noudattamiseen. Alueilla 
tarjotaan virkistyskäyttöä tukevia peruspalveluita (esimerkiksi opasteet ja merkityt reitit, tauko- ja tulipaikat 
rakenteineen, laiturit, kompostikäymälät, pysäköintipaikat).  

Uudenmaan asukasluku kasvaa jatkuvasti, ja samanaikaisesti myös luonnon virkistyskäyttö, monenlainen 
luontoliikunta sekä luontomatkailu kasvattavat suosiotaan. Tämä näkyy monin tavoin myös Uuvin 
virkistysalueilla. Erilaiset käyttäjäryhmät kaipaavat yhä enenevässä määrin tarpeisiinsa soveltuvia 
palveluita, joiden tarjontaa Uuvi pyrkii alueillaan parantamaan. 

Palveluiden suunnittelua ja mitoittamista kunkin virkistysalueen käyttäjien ja käyntimäärien kannalta 
mielekkäästi edesauttaa alueiden profilointi. Siinä pyritään tunnistamaan alueen vahvuudet ja heikkoudet 
sekä keskeiset käyttäjäryhmät ja heidän tarpeensa. Näiden kautta tarkastellaan erilaisten mahdollisten 
kehityskulkujen vaikutusta alueen virkistyskäyttöön ja kestävyyteen. Ohjaavana teemana käytön ja hoidon 
suunnittelussa on alueiden luonto-, maisema-, kulttuurihistoria- ja virkistyskäyttöarvojen säilyminen.  

Soveltava luontoliikunta ja esteettömyys ovat läpileikkaava teema Uuvin alueiden kehittämisessä. Ne 
huomioidaan kullakin alueella mahdollisuuksien mukaan, ja viestinnän keinoin tarjotaan kävijöille tietoa, 
jonka avulla kävijät voivat itse arvioida kohteen soveltuvuuden omiin tarpeisiinsa. Byxholmeniin ei ole 
suunnitteilla esteettömiä palveluita, mutta soveltavan liikunnan näkökulma huomioidaan alueen 
viestinnässä. 

Byxholmenissa noudatetaan roskattoman retkeilyn periaatetta, eli kävijät huolehtivat itse roskansa pois 
maastosta. 

 

3.2 Luonnonhoito 

 

Byxholmenin virkistysalueella yhdistyvät sekä avoimet kallioiset merimaisema-alueet että kallioiden 

välisten kangasmetsien tarjoama suojaisuus. Virkistysalueen luonnonhoidossa toteutetaan virkistyskäyttöä 

ja luonnon elinvoimaisuutta palvelevia toimenpiteitä. Virkistyskäytön kannalta on olennaista, että alueella 

on viihtyisää kulkea ja samalla kävijällä on mahdollisuus havainnoida ympäristöään, niin alueen sisäistä 

lähimaisemaa kuin maisemaa alueen ulkopuolella. Luonnonhoidon toimilla tuetaan luontaista 

vaihtelevuutta esimerkiksi säästämällä pensaita ja alikasvospuustoa sekä kuolleita tai kuolevia puita. 

Luonnon monimuotoisuuden kannalta on lisäksi tärkeää turvata alueella esiintyvien arvokkaiden 

elinympäristöjen ominaispiirteet ja niissä esiintyvän lajiston elinolot. 
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4 Suunnittelualueen virkistyskäytön nykytila  
4.1 Vetovoimatekijöiden analyysi  

 

Byxholmenin sijainti osana Tammisaaren saaristoa on keskeinen. Virkistysaluetta ympäröivät veneväylät, ja 

Tammisaaren saariston kansallispuiston raja on alle 100 metrin päässä Byxholmenista. Saarelta on noin 

seitsemän kilometrin matka Sommaröstrandin satamaan, josta löytyy muiden palveluiden lisäksi myös 

ympäri vuoden auki oleva saaristokauppa. Prediumin satama sijaitsee myös noin seitsemän kilometrin 

päässä. 

Byxholmenin palveluihin kuuluu poijuja ja kiinnitysrenkaita, mutta jyrkille kalliorannoille saapuminen ja 

kiinnittyminen vaativat jonkin verran taitoa ja ketteryyttä, eikä kohde olekaan rantautumisen kannalta 

aivan helpoimmasta päästä. Meloen saapuvien taas on syytä omata jonkin verran kokemusta, sillä matka 

Byxholmeniin vie tuulille alttiiden merenselkien kautta. Kokeneemmille vesilläliikkujille Byxholmen on 

vetovoimainen ja palkitseva retkikohde. Pitkiä aikoja vesillä viihtyvät veneilijät kaipaavat usein suurten, 

rakennettujen vierasvenesatamien vastapainoksi Byxholmenin kaltaisia retkisatamia, joissa kokemukset 

painottuvat rauhaan ja luonnon aistimiseen. Myös melojille luonnonrauha ja kokemus luonnon lähellä 

olemisesta ovat keskeisiä syitä harrastukseen, ja Byxholmen vetääkin puoleensa sekä veneellä että meloen 

liikkuvia saaristoluonnon ystäviä. Useimmat heistä viipyvät retkillään useita päiviä, ja Byxholmen on 

leimallisesti yön yli viipyvien retki- ja etappikohde. Byxholmen palveluineen linkittyy tiiviisti aivan 

kivenheiton päässä sijaitsevaan Tammisaaren saariston kansallispuistoon. Byxholmenissa yöpymiseen on 

esimerkiksi helppo yhdistää käynti kansallispuiston suurimman saaren Älgön suojissa sijaitsevan Rödjanin 

kalastajatilan luontotuvassa, joka on ehdottomasti vierailun arvoinen paikka. 

Byxholmenin merkittävin vetonaula on itsepalveluperiaatteella toimiva sauna. Saunan edustan hiekkaranta 

sopii erinomaisesti uimiseen, ja makean veden kaivo tarjoaa kiukaalle sopivaa vettä. 

Etenkin Byxholmenin pohjois- ja eteläpäässä sekä Lilla Byxholmenissa kallioiden korkeuserot ja rikkonaisuus 

tekevät liikkumisesta paikoin haastavaa. Ketterälle kulkijalle virkistysalue eri osineen tarjoaa kuitenkin 

mukavan monipuolisen liikkumisympäristön. Esimerkiksi Byxholmenin ja Lilla Byxholmenin välinen kapea 

salmi on muodostaa oman, jännittävä ympäristön, johon matalan veden aikaan voi tutustua myös 

kahlaamalla.  

 

4.2 Virkistyskäytön kysyntä ja tarjonta  

 

Virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden ja virkistyskäytön palveluiden kysyntä on jatkuvassa kasvussa. Myös 

veneilyn suosio on vankkaa, ja veneilyn trendeihin kuuluu suurten veneiden suosion kasvu. Niillä tehtävien 

pitkien merimatkojen etappikohteeksi Byxholmenin kaltaiset luonnonläheiset retkisatamat sopivat hyvin. 

Erilaisten vuokraus- ja yhteiskäyttöpalveluiden kehittymisen myötä vesille mielivän ei myöskään enää ole 

välttämätöntä itse omistaa venettä; tämä osaltaan madaltaa kynnystä veneilyyn, ja tekee veneilykohteista 

saavutettavampia yhä useammalle. 

Uuvi viestii kohteistaan aktiivisesti internetsivuillaan Uuvi.fi ja sosiaalisen median palveluissa. Uuvi myös 

tehostaa kohteidensa näkyvyyttä ja löydettävyyttä erilaisin digimarkkinoinnin keinoin. Ulkoilun suosion 

kasvu sekä tehokas viestintä niin omissa kuin yhteistyötahojen kanavissa ovat herättäneet kasvavaa 

kiinnostusta Uuvin virkistysalueita kohtaan, mikä voi heijastua myös Byxholmenin käyntimääriin. 
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Byxholmenin virkistysalueelle arvioidaan tällä hetkellä suuntautuvan noin 3000ς4000 käyntiä vuodessa. 

Byxholmenissa ei ole tehty systemaattista kävijälaskentaa, mutta tietoa alueen kävijämääristä on kerätty 

havainnoimalla sekä arvioimalla sitä suhteessa alueen ylläpidon tarpeeseen. Byxholmenin käyntimäärien 

odotetaan tulevaisuudessa kasvavan jonkin verran, mutta kasvun arvioidaan olevan maltillista. 

Virkistyskäyttöpalvelut on keskitetty pääsaarelle eli Byxholmeniin, kun taas Lilla Byxholmenin ainoa palvelu 

ovat pohjoiskärjen kiinnitysrenkaat. Byxholmenissa kiinnitys- ja rantautumismahdollisuuksia on eri puolilla 

saarta, ja niiden kirjo tarjoaa mahdollisuuksia eri suunnista puhaltavilla tuulilla ja vaihtelevilla 

vedenkorkeuksilla. Kiinnityspoijuja on saaren pohjoisrannan keskiosassa sekä aivan pohjoiskärjessä. Näiden 

lisäksi kiinnitysrenkaita on Byxholmenin ja Lilla Byxholmenin välisessä salmessa. Pääsaaren eteläpuolella on 

ankkuroimiseen hyvin soveltuva pohja. Rantautumiseen sopivien paikkojen, kiinnityslenkkien ja poijujen 

määrä voi sesonkikaudella ajoittain rajoittaa veneellä saapuvien kävijöiden määrää, mutta tämä on 

hetkellistä eikä muodosta suurta ongelmaa saaren kokonaiskäytölle. 

Byxholmenin virkistysrakenteiden kunto on tällä hetkellä osittain huono, eivätkä niiden sijainti ja 

toiminnallisuus kaikilta osin palvele virkistyskäyttöä parhaalla mahdollisella tavalla. Byxholmenin 

pohjoisrannan keskiosassa sijaitsevat sauna, löylyvesikäyttöön sopiva kaivo, kaksi kompostoivaa 

kuivakäymälää sekä tulipaikka. Saaren länsilaidan tulipaikka sijaitsee Byxholmenin ja Lilla Byxholmenin 

välisen salmen rannalla. Lisäksi saaren pohjoiskärjessä on vakiintunut, luvaton tulipaikka. 

Saunan luona sijaitsee puuvaja, mutta se on saareen toimitettavan polttopuulastin kokoon nähden liian 

pieni. Länsirannan tulipaikan yhteydessä on myös pieni polttopuukatos, jonne ei nykyään erikseen toimiteta 

puita. 

Helpoin ja suosituin kohta melojien rantautumiseen on saunan edustan hiekkaranta. Saunarauhan 

turvaamiseksi melojia ohjeistetaan siirtymään syvemmälle saareen ja siirtämään myös vesikulkuvälineet 

siten, että ne eivät häiritse rannan muuta käyttöä. Tähän liittyen on ajoittain ilmennyt ristiriitoja. 

Pienemmillä veneillä liikkuvat ja melojat voivat vedenkorkeuden mukaan rantautua myös etelärannan 

poukamaan. Paikan ainoa palvelu on kuitenkin vanha pöytä-penkkiryhmä, ja rannan tiheä puusto vähentää 

osaltaan poukaman vetovoimaa. 

Korkeuserot ja maan epätasaisuus rajaavat telttailuun sopivat alueet aivan saunarannan ja sen viereisen 

tulipaikan läheisyyteen, vaikka viehättävää ja telttailuun houkuttelevaa metsää olisi myös saaren 

länsilaidalla. 

Byxholmenin palveluihin kytkeytyy kelluva veneiden septitankkien imutyhjennyslaite, jota Pidä Saaristo 

Siistinä ry ylläpitää aivan saaren edustalla.  

Monilla virkistysalueilla on kysyntää myös erilaisille kaupallisesti tuotetuille palveluille (esimerkiksi erilaiset 

opastus- ja ohjelmapalvelut). Uuvi ei itse järjestä kaupallisia palveluita, mutta niitä voidaan tarjota alueiden 

käyttäjille yhteistyöyritysten kautta. Byxholmenissa ei tällä hetkellä harjoiteta luontomatkailutoimintaa, 

mutta mikäli kiinnostusta kaupallisten palveluiden tarjoamiselle alueella ilmenee, harkitaan sen 

toteuttamismahdollisuuksia tapauskohtaisesti. 
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5 Virkistyskäytön tavoitetilan ja kehittämistarpeiden määrittely  
5.1 Konseptointi ja siitä nousevat kehittämistarpeet  

 

Byxholmenin virkistyskäytön tavoitetilaa tarkastellaan seuraavassa konseptin kautta. Siinä huomioidaan 

pääasiallisten käyttäjäryhmien näkökulmia alueen käyttöön ja niistä nousevia kehittämistoimia.  

Konseptin kautta voidaan hahmottaa, mitä asioita kehittämisessä nostetaan esiin, ja miten ne juontuvat eri 

käyttäjäryhmien tarpeista. Kehittämistoimet johdetaan luontevasti konseptiin sisältyvistä teemoista, jotka 

luovat siten perustelut kehittämistoimien valinnalle. Näin kehittämistoimilla on selkeä suunta ja tarkoitus, 

ne kytkeytyvät saman punaisen langan ympärille ja palvelevat tiettyä määriteltyä päämäärää.  

Vaikka tässä esitetty konsepti tuo esiin alueen pääasiallista profiilia ja käyttötapaa, ei se kuitenkaan ole 

ainoa näkökulma alueen käyttöön. 

 

Konsepti: Byxholmen etappina ja määränpäänä 

Konseptissa tarkastellaan Byxholmenia jonkin verran kokemusta omaavien vesilläliikkujien retkisaarena tai 

pidempien merimatkojen etappikohteena. Heille Byxholmen tarjoaa houkuttelevan kohteen yhden-kahden 

yön retkillä tai hyvän etappipaikan pidemmillä matkoilla. Löylyn lämpö ja peseytymismahdollisuus 

muodostavat kaikenlaisin kulkupelein merellä liikkuville houkuttelevan syyn suunnata kokka kohti 

Byxholmenia. Muiden palveluiden osalta tarpeet hieman vaihtelevat. Suuremmilla, katetuilla veneillä 

liikkuvat yöpyvät ja ruokailevat enimmäkseen omissa tiloissaan, kun taas avoveneilijät ja melojat tarvitsevat 

paikan teltalle tai riippumatolle ja kokkailevat usein tulipaikoilla. Byxholmenin luonteikkaat maisemat ja 

komeat näkymät niin nousevan kuin laskevan auringon suuntaan kutsuvatkin istumaan nuotiolla, ja 

pystyttämään teltan mäntymetsän varpumättäiden keskelle. Byxholmenissa on tilaa monenlaisille 

seurueille ja toiveille, ja sieltä löytyy myös rauhallisia alueita.    

 

TEEMAT KEHITTÄMISTARPEET 

Laadukkuus ja turvallisuus  

Alueen tavoiteltavan käyntikokemuksen tunnusmerkkejä ovat 
laadukkuus ja turvallisuus. 
 
 

Alueen palvelut ovat 
laadukkaita, toimivia ja 
turvallisia. 

Alueen ylläpidon taso on 
korkea. 

Palveluiden sopivuudesta 
omiin tarpeisiin on tarjolla 
ennakkotietoa: palveluista on 
selkeät kuvaukset, joihin 
sisältyy kuvamateriaalia (myös 
esteettömyyden ja soveltavan 
luontoliikunnan näkökulmaa 
silmällä pitäen). 

Turvallisuuteen liittyvää tietoa 
ja ohjeistusta on löydettävissä 
sekä ennakkotiedoissa että itse 
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kohteessa. 

Opastusviestintä on selkeää ja riittävää. 
 
 

Kävijöiden on helppo saada 
tietoa alueesta ja sen 
palveluista sekä ennen käyntiä 
että sen aikana. 

Informaatiossa kiinnitetään 
huomiota veneilijöiden ja 
melojien kannalta tärkeisiin 
asioihin (esim. 
rantautumispaikat, 
lähestymisohjeet ja -kartat). 

Viestinnässä korostetaan myös 
kohteen linkittymistä osaksi 
lähialueen muita palveluita, ja 
kannustetaan yhdistämään 
näitä osaksi pidempää 
matkaa. 

Tietoa on saatavilla myös 
olennaisten 
yhteistyökumppaneiden 
viestintäkanavissa.  

Tietoa on saatavilla useilla eri 
kielillä. 

Opasteet ja viitat ovat selkeitä 
ja hyvässä kunnossa, jolloin 
palvelut ovat vaivattomasti 
löydettävissä. 

Hyvät palvelut alueen vetovoimaisuuden tukena  

Virkistyskäytön palveluvarustus on hyväkuntoista, 
tarkoituksenmukaista ja tarpeeseen nähden riittävää.  
 
 
 
 
 

 
  

Virkistyskäytön palvelut 
vastaavat alueen 
käyttömääriä.  

Rantautumispaikat ja alueen 
palvelut on suunniteltu 
erilaisilla vesikulkuvälineillä 
liikkuvien tarpeet huomioiden. 

Palvelut ovat hyvin 
suunniteltuja ja toteutettuja, 
ja rakenteet hyväkuntoisia.  

Alueen palvelut tukevat yön yli 
kestävää retkeilyä. 

Palveluiden sijoittamisella 
tuetaan käytön jakautumista 
alueen eri puolille. 

Eri kulkuneuvoilla saapuvien, 
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erilaisia tarpeita ja toiveita 
omaavien seurueiden on 
helppo jakaantua alueen eri 
osiin. 

  Virkistyskäytön peruspalveluiden lisäksi alueella on lisäarvoa 
tuottavia palveluita. 

Yhteiskäytössä oleva sauna tuo 
runsaasti lisäarvoa saaren 
virkistyskäytölle, ja on monelle 
kävijälle vahva vaikutin 
alueelle saapumisessa. 

Saunomismahdollisuus tukee alueen 
käyttöä yön yli kestävien retkien 
kohteena ja pitkien matkojen 
etappipaikkana. 

Luonto- ja maisema-arvoista sekä kestävyydestä huolehtiminen  

Alueen luonto- ja maisema-arvoista sekä kestävyydestä pidetään 
huolta. 

Huolella suunnitellut ja 
korkeatasoiset rakenteet ja 
palvelut kanavoivat käyttöä ja 
minimoivat ongelmia. 

Opastusviestinnällä 
ohjeistetaan kävijöitä 
luontoarvojen huomioimiseen 
sekä virkistyskäytön 
pelisääntöihin yleisesti (esim. 
tuliturvallisuus, koirakuri, 
roskaton retkeily). 

Alueen käytössä ja hoidossa 
huolehditaan luonto-, 
maisema ja 
virkistyskäyttöarvoista. 
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6 Kehittämistoimenpiteet 
6.1 Virkistyskäyttö 

 

 

Kartta Byxholmenin suunnitellusta palveluvarustuksesta. 

 

Byxholmenin virkistysrakenteiden kunto on tällä hetkellä osittain huono, eivätkä niiden sijainti ja 

toiminnallisuus kaikilta osin palvele virkistyskäyttöä parhaalla mahdollisella tavalla. Siksi Byxholmenin 

palveluvarustusta tullaan uusimaan, parantamaan ja lisäämään. Palvelut keskittyvät jatkossakin pääsaarelle 

eli Byxholmeniin, sillä virkistyskäytön rakenteiden sijoittaminen Lilla Byxholmeniin ei ole pelkästään suurten 

korkeuserojen ja vaikeakulkuisen maaston vuoksi mielekästä. Lilla Byxholmenin pohjoiskärjen 

kiinnitysrenkaat ovat kuitenkin hyödyllisiä omatoimisille veneilijöille, jotka eivät kaipaa palveluita. 

Byxholmenin pohjoisrannan keskiosa toimii jatkossakin palveluiden keskuksena. Byxholmenin saunaa 
kunnostetaan ja sen läheisyyteen rakennetaan koneellisesti täytettävä puuvaja, joka palvelee saaren 
kaikkien tulipaikkojen tarpeita. Rannan tuntumaan rakennetaan myös uudet, imuautolla tyhjennettävät 
käymäläratkaisut. Saaren vanhojen tulipaikkojen rakenteet uusitaan, ja pohjoiskärkeen rakennetaan uusi 
tulipaikka. 

Erityisesti kiinnitetään huomiota länsirannan alueen kehittämiseen melojille ja pienveneilijöille sopivana 

kokonaisuutena. Maihinnousu rauhalliseen poukamaan, tulistelu Byxholmenin ja Lilla Byxholmenin välisen 

salmen rannalla ja yöpyminen viehättävässä metsässä tarjoavat retkelle hyvät puitteet ja vähentävät 

saunarannan käyttöpainetta. Metsäalue soveltuu hyvin riippumatossa tapahtuvaan yöpymiseen, ja 

telttailua edistetään rakentamalla muutamia telttalavereita. Nämä myös vähentävät ratkaisevasti maaston 

kulumista. 
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Virkistyskäytön palveluiden sijoittaminen eri puolille Byxholmenin saarta tukee nykyistä paremmin alueen 

käyttöä, jossa kävijät nousevat maihin ja viipyvät eri osissa saarta. Suunnittelussa huomioidaan erityisesti 

alueen luonne pitempien retkien kohteena, ja pyritään tarjoamaan onnistunutta yöpymistä tukevia 

palveluita. 

Alueen eri puolilla sijaitsevien palveluiden käyttöä helpotetaan selkeällä opastuksella ja viitoituksella sekä 

ennakkoinformaatiossa. Myös rantautumista tukevaa veneilyn lähestymiskarttaa nostetaan aiempaa 

selkeämmin esiin viestinnässä. Alueesta viestitään aiempaa enemmän osana Tammisaaren saariston 

kokonaisuutta, ja myös Tammisaaren saariston kansallispuiston ja muiden lähialueiden palveluita tuodaan 

esiin. 

Byxholmen ei ole esteetön kohde. Alueen maasto on vaihtelevaa ja saarella on paljon korkeuseroja. Polut 

ovat kapeita ja kulkevat metsässä sekä kaltevilla kallioilla. Suurin osa rantautumispaikoista on kallioilla ja 

niiden kautta saareen pääsy on kohtuullisen haastavaa. Saareen ei ainakaan toistaiseksi suunnitella laiturin 

rakentamista. Näistä syistä alueelle ei ole suunnitteilla esteettömiä palveluita, mutta soveltavan liikunnan 

näkökulma huomioidaan alueen viestinnässä. 

Byxholmenin kaltaiset kohteet, joissa kävijät nousevat maihin eri puolilta saarta, ovat kävijäseurannan 

kannalta haastavia. Virkistyskäyttörakenteiden sijoittaminen kuitenkin kanavoi käyttöä tiettyihin pisteisiin, 

mikä mahdollistaa kävijälaskennan aloittamisen alueella. Lisäksi seurataan kohteeseen soveltuvien 

signaaliperusteisten laitteistojen (esim. Bluetooth) kehittymistä. 

 

Toimenpide:  
Opastus ja viitoitus 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Kävijät ohjataan opastein ja viitoituksella virkistysalueen eri osissa sijaitsevien palveluiden ääreen.  

¶ Palvelualueiden läheisyyteen sijoitetaan uudet infotaulut, joka sisältävät ajantasaisen kartan 
virkistysalueesta palveluineen sekä tietoa ja ohjeita siellä toimimiseen. Tietoa on tarjolla suomeksi, 
ruotsiksi ja englanniksi. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Infotaulusta ovat saatavilla tiedot alueen palveluista ja ohjeet siellä toimimisesta. Virkistyskäytön 
ohjaaminen opasteiden ja viitoituksen avulla helpottaa kävijöiden liikkumista alueella ja lisää 
turvallisuutta. 

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς1 vuotta 

 

Toimenpide:  
Rantautumispaikkojen parantaminen 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Eri puolille saarta, sopivien rantautumispaikkojen yhteyteen lisätään kiinnitysrenkaita. 

¶ Melojille ja pienveneilijöille sopivan eteläosan poukaman tiheää puustoa harvennetaan ja 
rantautumispaikka osoitetaan selkeästi. Viestinnän keinoin rantautumispaikka sidotaan osaksi 
länsirannan palveluiden kokonaisuutta. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Kiinnitysrenkaiden lisääminen helpottaa sesonkikaudella hetkittäin esiintyvää vapaiden 
rantautumispaikkojen puutetta.   
 
Melojille ja pienveneilijöille tarkoitetun poukaman parantaminen nivoutuu osaksi länsirannan 
palvelualueen kehittämistä. Osaltaan se myös ehkäisee saunarannan käyttöön liittyviä mahdollisia 
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ristiriitatilanteita. Rantautumista saunarantaan ei kuitenkaan rajoiteta, vaan ainoastaan tarjotaan sille 
hyvä vaihtoehto. 

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς3 vuotta 

 

Toimenpide:  
Saunan kunnostus 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Saunan kunnostustöitä toteutetaan vaiheittain. Suunnittelukauden aikana suurimmat kunnostustyöt 
ovat kattoremontti ja sisätilan lattioiden uusiminen. 

¶ Saunan yhteyteen asennetaan pesuvesiä varten saunakaivojärjestelmä, jossa kiintoaineelle ja rasvalle 
on oma, imuautolla tyhjennettävä erotuskaivo. 

Toimenpiteen tarkoitus:  
Alueen suositun saunan kunnostustoimet ovat tavallisia, huoltosuunnitelmaan kuuluvia töitä. 
Saunakaivojärjestelmän avulla harmaat vedet käsitellään asianmukaisesti, ja imuautolla tyhjennettävä 
rasvanerotuskaivo pidentää järjestelmän käyttöikää huomattavasti.   

Toimenpiteen ajankohta: 
Saunan kunnostustoimet vaiheittain 0ς2 vuotta. 

 

 

 

Toimenpide:  
Muun palveluvarustuksen uusiminen 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Saunarannan läheisyydessä sijaitseva vanhan tulipaikan rakenteet puretaan. Tilalle rakennetaan uusi 
tulipaikka, joka palvelee useita seurueita. 

¶ Saaren länsirannan tulipaikan vanhat rakenteet puretaan, ja niiden tilalle rakennetaan uusi tulipaikka, 
joka palvelee erityisesti länsirannan poukamaan rantautuvia.  

¶ Saaren pohjoiskärjessä luvattomana tulipaikkana toimivan kivikasan tilalle sijoitetaan tulipaikka 
rakenteineen. 

¶ Saunan viereiselle kalliolle rakennetaan suuri puuvaja, joka on koneellisesti täytettävissä. Puuvaja 
palvelee kaikkien tulipaikkojen käyttöä. Kauempana sijaitsevien tulipaikkojen yhteyteen sijoitetaan 
säilytyskehikot, joihin niille kannettuja polttopuita voidaan varastoida. 

¶ Alueen vanhat kompostoivat kuivakäymälät puretaan. Saunarannan tuntumaan rakennetaan uusi 
käymälä siten, että se on jatkossa tyhjennettävissä imuautolla. 

¶ Saaren länsirannan metsään rakennetaan 2ς3 puista telttapaikkalaveria. 

¶ Saunan löylyvettä tarjoavan kaivon vedenlaatu tutkitaan, ja selvitetään mahdollisuutta tarjota 
kävijöille juomavedeksi sopivaa kaivovettä. 

¶ Mikäli kaivovesi täyttää talousveden kriteerit, selvitetään mahdollisuutta rakentaa tiskipaikka, joka 
liitetään saunan jätevesijärjestelmään.  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Saaren eri osissa sijaitsevat tulipaikat mahdollistavat monenlaisille seurueille, erilaisissa tuuliolosuhteissa 
ja päivänkierron mukaan hyvät mahdollisuudet tulisteluun. Niiden sijoittelu jakaa käyttöä alueen eri 
puolille. Puuvaja helpottaa huoltoa, ja mahdollistaa käyttömääriin nähden kyllin suuren 
polttopuumäärän kustannustehokkaan toimituksen ja varastoinnin. Myös imuautolla tyhjennettävien 
käymälöiden ansiosta huolto helpottuu ja ravinnekuormitus vähenee. Telttalaverit, juomavesikaivo ja 
tiskipaikka ovat erityisesti yön yli viipyvien kävijöiden näkökulmasta tervetulleita palveluita.   

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς2 vuotta 
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Toimenpide:  
Kävijäseuranta 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Asennetaan kävijälaskuri  

Toimenpiteen tarkoitus:  
Systemaattinen kävijäseuranta virkistysalueella, jotta saadaan tietoa alueen kävijämäärästä ja 
esimerkiksi viestinnän vaikutuksesta kävijämäärään. Laskurit asennetaan saunan palvelualueen 
yhteyteen, mihin suurin osa käytöstä keskittyy. 

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς2 vuotta 

 

6.2 Luonnonhoito  

 

 

Kartta alueelle suunnitelluista luonnonhoitotöistä. 

Toimenpide:  
Pienpuuston hoito 

Toimenpiteen kuvaus:  

¶ Pienpuuston osittainen näkemäraivaus metsikkökuvion 10 eteläosassa.  
Toimenpiteen tarkoitus:  
Melojille soveltuvan rantautumispoukaman viihtyisyyden parantaminen silmällä pitäen myös kevyiden 
virkistyskäytön palveluiden sijoittamista.   

Toimenpiteen ajankohta: 
0ς5 vuotta 
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Lisäksi erityisesti saaristoluonnon monimuotoisuuden kannalta haitallisten vieraslajien esiintymistä on 

seurattava säännöllisesti. Esimerkiksi lähellä olevassa Tammisaaren saariston kansallispuistossa pyydetään 

supikoiria ja minkkejä (Luonnon- ja riistanhoitosäätiö 2022).  

 

7 Lähteet  
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8 Liitteet  
8.1 Byxholmenin virkistysalueen luonnonhoitosuunnitelma 2023ς2033  
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Yleistä  
 

Byxholmen ja Lilla Byxholmen ovat tyypillisiä kalliorantaisia saaria. Lisäksi virkistysalueeseen kuuluu 

vesialueen yksittäisiä avokallioisia kareja sekä niukkapuustoinen ja avokallioinen Tallklobbarna-luotoryhmä. 

Byxholmenin rannat ovat pääosin avokallioisia joutomaita vaihettuen erirakenteisiin kitumaan männiköihin, 

mutta yksittäisiä hiekkaisia ja somerikkoisia rantaviivan osuuksiakin löytyy. Saaren keskiosasta löytyy myös 

kangasmetsiä kuivahkosta lehtomaiseen, ja pienialaisesti lehtoakin. Puusto on pääosin mäntyvaltaista, 

mutta rehevimmissä metsiköissä kuusi, rauduskoivu ja haapa esiintyvät runsaampina. Puustoa on aikanaan 

harvennettu saunarannan tuntumasta sekä yksittäisistä kohdista saaren sisäisten luontaisten polkujen 

varsilta, mutta muutoin metsiköt ovat luonnontilaisia tai luonnontilaisen kaltaisia. Saarta ympäröi pääosin 

hiekkapohja. Sen valtalajina on rakkohauru, jonka merkittävimmät kasvustot esiintyvät Byxholmenin ja Lilla 

Byxholmenin välisen matalan salmen suilla. Lisäksi vesialueen pienet luodot tarjoavat 

pesintämahdollisuuksia arvokkaalle vesilintulajistolle.  

Byxholmenin virkistysalueella on voimassa vanha rantakaava (Rantakaava osalle Leksvall:in, Danskogin ja 

Älgön kyliä, 1979), jota on osittain myöhemmin päivitetty (Danskogin ja Elgön kylien rantakaavan muutos, 

1984). Byxholmenin virkistysalueesta Tallklobbarna-luodot on osoitettu merkinnällä M1 (maa- ja 

metsätalousalue, jonka hoidossa tulee huomioida yleisen virkistyskäytön vaatimukset). Pienet karit sekä 

Byxholmenin saaren pohjoisosa on osoitettu merkinnällä YK P (kaava-alueen yhteiskäyttöön varattu, 

mahdollisimman luonnonmukaisena säilytettävä, puistoalue). Byxholmenin saaren keskiosa on osoitettu 

merkinnällä RH1 (lomakylää varten varattu korttelialue).  

Danskogin ja Elgön rantakaavan muutos koskee Lilla Byxholmenin saarta sekä Byxholmenin saaren etelä ja 

itäosaa. Lilla Byxholmen ja suurin osa Byxholmenin itäosasta on osoitettu merkinnällä YK VP (kaava-alueen 

yhteiskäyttöön varattu, mahdollisimman luonnonmukaisena säilytettävä, puistoalue), ja Byxholmenin 

saaren eteläosa merkinnällä YK VV (kaava-alueen yhteiskäyttöön osoitettu uimaranta-alue). Lisäksi alueelle 

on osoitettu merkinnät s (yhteiskäyttöalueella sijaitseva saunan rakennusala) sekä RA-7 (loma-asuntojen 

korttelialue).  

 
Digitoitu ote rantakaavasta (Tammisaaren kaupunki 1979).  Digitoitu ote rantakaavan muutoksesta (Tammisaaren 

kaupunki 1984).  
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Arvokkaat elinympäristöt ja lajisto  
 

 

 

Muihin arvokkaisiin elinympäristöihin on luokiteltu eri luontotyyppejä joko niiden paikallisen 

ainutlaatuisuuden tai valtakunnallisen arvokkuuden perusteella. Näitä edustavat erityisen runsas 

lahopuustoinen kuivahko kangasmetsä (2) sekä somerikkoinen matalakasvustoinen rantaniitty (23).  

Alueen monipuolinen meriluonto tarjoaa elinympäristön, jossa arvokkaasta levälajistosta esiintyy 

rakkohauru (NT, silmälläpidettävä). Se tarjoaa sekä arvokkaan vedenalaisen että rannan elinympäristön 

muulle lajistolle.  

Arvokasta lintulajistoa esiintyy alueen länsiosan luodoilla, mistä on havaintoja mm. tukkakoskelo (NT, 

silmälläpidettävä), isokoskelo (NT, silmälläpidettävä), silkkiuikku (NT, silmälläpidettävä), harmaalokki (VU, 

vaarantunut), haahka (EN, erittäin uhanalainen) ja kalatiira (EU-lintudir. I-liite). Muualta Byxholmenin 

saaren lähistöltä on yksittäisiä havaintoja lisäksi naurulokista (VU, vaarantunut).  
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Luonnonhoitotoimenpiteet  
 

 

 

Metsikkökuvio 10:n eteläosassa olevaan, melojille ja pienillä veneillä liikkuville soveltuvaan 

rantautumispoukamaan toteutetaan osittainen pienpuuston näkemäraivaus, joka tukee alueen viihtyisyyttä 

sekä mahdollista kevyiden virkistyskäytön palvelurakenteiden sijoittamisen alueelle. Lisäksi erityisesti 

saaristoluonnon monimuotoisuuden kannalta haitallisten vieraslajien esiintymistä on seurattava 

säännöllisesti. Esimerkiksi lähellä olevassa Tammisaaren saariston kansallispuistossa pyydetään supikoiria ja 

minkkejä (Luonnon- ja riistanhoitosäätiö 2022).  
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Kuvio 1 
 

Avokallioinen kitu-/joutomaan erirakenteinen männikkö. Rannoilla yksittäisiä pienialaisia 

somerikkolaikkuja, joissa esiintyy mm. ruoholaukka, isomaksaruoho, ketohanhikki, hiirenvirna.  
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Kuvio 2 
 

Uudistuskypsä männikkö, joka on kasvupaikaltaan karu merellinen ja kivinen kuivahko kangas. Puuston 

kokorakenne on tasainen, mutta lahopuuta esiintyy kuitenkin runsaasti (muu arvokas elinympäristö).  
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Kuvio 3 
 

Kaksijaksoinen uudistuskypsä männikkö, jossa on alikasvoksena kuusikko. Valtapuustossa lisäksi yksittäisiä 

rauduskoivuja. Kasvupaikkana on merellinen ja kivinen kuivahko kangas.  
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Kuvio 4 
 

Kallioinen kitumaan erirakenteinen männikkö.  
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Kuvio 5 
 

Uudistuskypsä männikkö, jossa kasvaa seassa erirakenteisia kuusia alikasvoksesta yksittäisiin valtapuihin. 

Kasvupaikkana on kuivahko kangas. Yksittäisiä runkoja on joskus harvennettu polun läheltä.  
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Kuvio 6 
 

Kallioinen joutomaa, jossa kasvaa yksittäisiä kitukasvuisia mäntyjä.  
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Kuvio 7 
 

Uudistuskypsä männikkö, joka vaihettuu kitumaaksi kohti rantakalliota. Kasvupaikaltaan kivinen kuiva 

kangas.  
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Kuvio 8 
 

Uudistuskypsä männikkö, joka on kasvupaikaltaan kuivahkoa kangasta.  

 

 

  


